Дело № 5-258/35/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой                                                                              25 декабря 2017 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Ганчева В.В., дело об административном правонарушении в отношении

Ганчева Владимира Владимировича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Украины, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

по ст. 16.3 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ),

установил:

Ганчев В.В. 02 апреля 2017 года в 07 часов 45 минут перевозил через таможенную границу Таможенного союза в зоне действия Джанкойского таможенного поста расположенного в районе ***, в автомобили марки ВАЗ 21121 с государственным регистрационным знаком АР7195АЕ, без признаков сокрытия, в качестве товара для личного пользования не имея разрешительного документа - пистолет IJ SPL 01 № В8437М,  относящийся согласно заключению эксперта № 16 № 12406006/0027773 от 22.08.2017 года к категории гражданского сигнального оружия, который им был зарегистрирован в пассажирской таможенной декларации калибра, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 16.3 КоАП РФ.
25.12.2017 года от Ганчева В.В. по средствам телефонной связи  поступило ходатайство о рассмотрении дела об административном правонарушении в его отсутствие, в связи с тем, что он находится на работе в на Украине, о времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом.

Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Ганчева В.В. о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в его отсутствие.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
-протоколом об административном правонарушении 10010000-526/2017 от 20 ноября 2017  года (л.д. 5-12). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Ганчеву В.В. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;

-протоколом изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении № 10010000-526/2017 (л.д.1-4);
-актом таможенного досмотра (осмотра) № 10010091/020417/Ф000024 (л.д. 13-15);
Пассажирской таможенной декларацией от 01.04.2017 года (л.д. 16-17);

-объяснением Ганчева В.В. (л.д. 18);

-решением о назначении таможенной экспертизы № 10010091/020417/ДВ/000003 от 02.04.2017 года (л.д. 22-23);
-актом отбора проб и образцов № 10010091/020417/000003 от 02.04.2017 года (л.д. 24-26);

-заключением таможенных экспертов № 12406006/0027773 от 22.08.2017 года (л.д. 27-31);

-актом приема-передачи вещественных доказательств на хранение в МО МВД России «Джанкойский» (л.д. 44).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с пунктом 1 статьи 152 ТК ТС следует, что перемещение товаров, через таможенную границу осуществляется с соблюдением запретов и ограничений, если иное не установлено ТК ТС, международными договорами государств - членов таможенного союза, решениями Комиссии таможенного союза и нормативными правовыми актами государств - членов таможенного союза, изданными в соответствии с международными договорами государств - членов таможенного союза, которыми установлены такие запреты и ограничения.

На основании статьи 4 Соглашения от 18.06.2010 между Правительством Российской Федерации, Правительством Республики Беларусь и Правительством Республики Казахстан «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском» (далее - Соглашение), при ввозе товаров для личного пользования на таможенную территорию Таможенного союза и (или) вывозе с этой территории применяются запреты и ограничения, указанные в приложении 2 к настоящему Соглашению.

На основании Приложения 2 к указанному Соглашению, в перечень товаров для личного пользования, запрещенных к ввозу на таможенную территорию Таможенного союза любым способом включены: служебное и гражданское оружие, его основные части и патроны к нему, запрещенные для ввоза на таможенную территорию таможенного союза, вывоза с таможенной территории таможенного союза и транзита по таможенной территории таможенного союза.

Разделом 2.22 Решения Коллегии евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования» определен перечень служебного и гражданского оружия, его основных (составных) частей и патронов к нему в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза.

В раздел 2.22 Перечня товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского, экономического союза Решения № 30 включено оружие, конструктивно предназначенное только для подачи световых, дымовых и звуковых сигналов калибра более 6мм.

Порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза гражданского и служебного оружия, его основных (составных) частей и патронов к нему, включенных в раздел 2.22 определен в приложении 17 Решения № 30.

В соответствии с данным Порядком ввоз и (или) вывоз физическими лицами товаров, включенных в раздел 2.22 Решения № 30, в качестве товаров для личного пользования, осуществляется при наличии заключения (разрешительного документа), составленного по форме, утвержденной Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16 мая 2012 года № 45.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Бубличем В.В. были нарушены требования ст. 152 ТК ТС, поскольку он, перемещал через таможенную границу пистолет, относящийся к категории гражданского сигнального оружия, в отношении которого имеются ограничения и запреты на перемещение через таможенную границу Таможенного союза, не имея разрешительного документа.
Таким образом, действия Ганчева В.В. необходимо квалифицировать по ст. 16.3 КоАП РФ, как несоблюдение установленных международными договорами государств - членов Евразийского экономического союза, решениями Евразийской экономической комиссии, нормативными правовыми актами Российской Федерации запретов и ограничений на ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза или в Российскую Федерацию и (или) вывоз товаров с таможенной территории Евразийского экономического союза или из Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 16.2 настоящего Кодекс.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Ганчева В.В., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, а так же в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить Ганчеву В.В. наказание в виде конфискации предметов административного правонарушения, в пределах санкции ст. 16.3 КоАП РФ.

При этом, предметом административного правонарушения является пистолет IJ SPL 01 № В8437М.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 16.3, ст.ст. 27.10, 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

 Признать Ганчева Владимира Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.3 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде конфискации предмета административного правонарушения - пистолета «IJ SPL 01», имеющий заводской номер «В8437М», произведенный Ижевским механическим заводом, черного цвета с одной обоймой к нему, помещенный в полимерный пакет, на котором имеется ярлык обеспечения сохранности с подписью и оттиском круглой печати ЭКС - филиала ЦЭКТУ г. Ростов-на-Дону, опломбированный защитной маркой - наклейкой ЦЭКТУ «АБ 59005» хранящихся в МО МВД России «Джанкойский» по адресу: г. Джанкой,                 ул. Толстого, д. 5.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

                           А.С. Решетнев